龙溪府发〔2023〕2号

龙溪镇人民政府

关于地质灾害防治工作应急处置的预案

各村（居）、机关各科室、镇属各单位：

经龙溪镇人民政府研究同意，现将《龙溪镇地质灾害防治工作应急处置的预案》印发给你们，请认真贯彻落实。

龙溪镇人民政府
2023年2月14日
龙溪镇地质灾害防治工作应急处置的预案
巫山县龙溪镇幅员面积74.4平方公里，辖13个村和1个居委会，地质灾害点数为83个，分布于13个村境内，共成胁1059户4167人。地质灾害防治责任大、任务重。为加强我镇辖区内地灾防治工作安全管理，增强对地质灾害突发事件的综合指挥及应急处置能力，提高应急救援反应速度和协调水平，保障人民群众的生命财产安全，根据我镇地质灾害防治工作的实际情况，特制定如下预案：

一、组织机构

（一）成立龙溪镇应急指挥部。由余军华镇长任指挥长，由分管领导黄明嵩任副指挥长，成员由班子成员和各村（居）主要领导组成。指挥部下设办公室，黄明嵩同志兼任办公室主任，负责龙溪镇范围地质灾害救灾工作的组织工作。指挥部办公地设在镇建设与国土管理办公室，工作联系电话：023-57819375、15023873000。

（二）紧急状态下指挥部成立5个临时工作小组。
1.通讯联络组：由镇党政办负责，主要负责气象、雨情、汛情的及时传达，并保持电话、传真的联络。责任领导谭彬，责任人：孔令娇。

2.材料汇总组：由镇民政办负责，收集各村（居）受灾情况，并进行初步汇总，上报镇指挥部。责任领导：刘加平，责任人：付渝。
   3.宣传报道组：由镇党群办负责，主要任务是记录辖区灾情及抢险救灾中的典型事件。责任领导：侯杰，责任人：孙余钱。
   4.安全保卫组：由镇派出所、安监办负责，相关村（居）配合，主要任务是维护辖区社会安稳及受灾严重区域居民生活的秩序。责任领导：谌勇，责任人：张以宗。
   5.后勤保障组：由镇党政办、民政办负责，抢险救灾物资调集以及负责安置灾民所需的物资。责任领导：谭彬、刘加平，责任人：孔令娇、付渝。
   （三）全镇成立14支抢险应急队伍
   1.政府抢险应急分队。由镇安监办成员组成，做好辖区抢险救灾工作。责任领导：谌勇，责任人：张以宗。
   2.成立村（居）抢险分队。13个村1个居委分别组织一支20人的抢险队伍。一旦发生灾险情，及时组织群众转移和安置，开展前期预防抢险工作，并备足铧铲、锄头、斧头、畚箕、纺织袋等救灾工具和所需的救灾物资。同时，随时听从镇指挥部的调遣。责任人：各村（居）支书。
  3.镇域地质灾害安全工作应急领导小组。以各村（居）支书、主任为组长，并制定各村（居）的应急预案。

二、灾前准备工作
   （一）当自然灾害正在发展，预计有可能影响到我镇时，各村（居）、各办公室要注意收听天气预报，密切注视灾情发展动态。同时，镇指挥部应及时要求各村（居）做好地质实害安全抢险的各项准备工作。
   （二）当灾害有可能威胁我镇时，各村（居）领导要坚守岗位，负责指挥调度，坚持24小时值班，并保持通讯畅通，确保上情下达，下情上报，及时向镇指挥部汇报落实情况及存在问题。各村（居）要对辖区地质灾害点、监测居住房屋等地方做好检查登记摸底工作，特别是摸排中发现隐患的区城，及时做好人员、物资的转移和排险工作，各村（居）要发动辖区居民群众共同做好防范工作，提前做好抗灾抢险的各项准备工作，认真组织安排人员及时做好值班防范工作。各抢险队伍要做好各项准备，随时待命，一有任务及时赶往现场，投入抢险工作。
   （三）各村（居）要按照各自制定的预案，组织好抢险队伍和物资储备等工作。
   （四）各包片领导及驻村干部要按责任分工，到各自包片村（居）做好灾前宣传发动工作，检查救灾物资器材的准备情况和各类隐患的安全防范措施落实情况。
   （五）村（居）要认真制定组织实施居民疏散、物资转移预案，并将隐情隐患发展情况通报辖区的群众，做好人员、物费、贵重物品、剧毒品的转移工作。
    三、抗灾抢险工作
（一）指挥部向各应急抢险队值下达集结令，启动应急预案；并根据需要，调遭应急分队向受灾严重的区城实施抢险任务。
   （二）包片领导及驻村干都在各自负责区督促抗灾抢险、疏散、转移工作、重点做好老人、小孩、孕妇、残疾人员的疏散转移，按照预定线路进入安全地段。
   （三）各村（居）要及时收集重要灾情，填好灾情表格并及时报告镇办公室，经办公室汇总后报上级领导部门。

（四）民政办要积极配合县民政部门，做好应急救灾物资的发放工作。
    四、工作要求
    （一）各办公室、村（居）要明确任务，切实落实地质灾害防治工作责任制，确保各项措施落实到位。
   （二）各办公室、村（居）人员在自然灾害到来时段要坚守岗位，实行24小时值班，并随时保持信息畅通，积极做好各种灾情材料的收集上报工作。
    五、灾后工作
  （一）当自然灾害对我镇不再有影响时，村（居）应及时部署灾后动员群众重建家园，恢复生产的有关工作，并根据际情况加强政治思想工作宣传，安定群众情绪，关心群众生活，领导和组织灾后各项安置工作，尽快恢复生产、生活秩序。

（二）积极做好清理倒树断枝、恢复交通及安全保卫工作。
  （三）由镇领导组成慰问团，慰问受灾群众，帮助群众解决实际困难。全体机关干部、村居干部要本着对党对人民高度负责的政治责任感，坚决执行全镇地质灾害安全指挥部的指挥，确保辖区人民生命财产的安全。

龙溪镇党政办公室                    2023年2月14日印发

— 4 —
— 3 —